QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 3

LEI Nº 8.061, DE 29 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756710

Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado
do Pará, a Associação dos Trabalhadores nos Setores da
Aquicultura da Pesca Artesanal, da Agricultura Familiar,
Educação Ambiental e Sustentável.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui
e seu Presidente, nos termos do § 7º do art. 108 da Constituição
do Estado do Pará promulga a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarada e reconhecida como de utilidade pública
para o Estado do Pará, a Associação dos Trabalhadores nos
Setores da Aquicultura, da Pesca Artesanal, da Agricultura
Familiar, Educação Ambiental e Sustentável -  ASTRAPA/
BVA, pessoa jurídica de direito privado, sem fi ns econômicos, CNPJ
nº 19.593.461/0001-43, fundada em 13 de novembro de 2013, com
sede no Sítio São Lucas, s/n, Cep 68.820-000, zona rural do Município
de São Sebastião da Boa Vista, foro da Comarca de São Sebastião de
Boa Vista/Pa.
Art. 2º Esta concessão estadual confere a Associação dos
Trabalhadores nos Setores da Aquicultura da Pesca Artesanal, da
Agricultura Familiar, Educação Ambiental e Sustentável - ASTRAPA/
BVA, obtenção dos benefícios gerados pela legislação pertinente, nos
programas, ações e serviços prestados pelo Poder Público, inclusive,
celebração de convênios e parcerias, envolvendo recursos públicos.
Art. 3º Os direitos assegurados a Instituição, neste diploma legal,
serão mantidos enquanto perdurarem as atividades constantes em
seu estatuto social.
Art. 4º Esta Lei obriga a benefi ciada ao fi el cumprimento do que
dispõe a Lei Estadual nº 4.321, de 3 de setembro de 1970, alterada
pela Lei nº 5.713, de 7 de janeiro de 1991 e pela Lei nº 5.823, de 17
de fevereiro de 1994.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 29 DE
SETEMBRO DE 2014.
DEPUTADO MÁRCIO MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO À ARP
015/2014 TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756678
Extrato de Termo de Apostilamento à ARP 015/2014: O Tribunal
de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado pelo seu
Secretário de Administração, Igor Abrahão Abdon, designado
pela PORTARIA Nº. 3874/2013-GP, de 01 de outubro de 2013,
publicada no Diário de Justiça de 02 de outubro de 2013 vem
incluir servidora responsável pela fi scalização da Ata de Registro
de Preços nº. 015.2014, com fundamento legal no Art. 65 § 8º
da Lei 8.666/93 e alterações. //Ata de Registro de Preços nº.
015.2014 - Empresa CARLOS NAVARRO &CIA LTDA. (A ARTMIL
– PERSIANAS AMBIENTE // Objeto: Registro de Preços para
eventual aquisição e instalação e manutenção de Persianas, por
12 (doze) meses// Fiscal: RITA DE CÁSSIA ARAÚJO OLIVEIRA
matrícula 44539// Belém, 14 de outubro de 2014// Igor Abrahão
Abdon – Secretário.

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO 064/2009 TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756864

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 064/2009 – TJ/
PA. Partes: TJ/PA e Sra. Fátima Moreira de Oliveira, //CPF
nº. 431.630.922-68//Objeto: Locação de imóvel destinado
a implantação da 2ª Vara do Juizado Especial Cível e Juizado
Especial Criminal do Meio Ambiente //Modalidade de Licitação:
Dispensa, artigo 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93// Objeto do
aditivo: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses, bem como o reajuste do valor contratado, com base no
INPC/IBGE acumulado// Vigência do aditivo: Início 10/10/2014
- Término 09/10/2015// Valor mensal: R$ 7.976,19// Dotação
orçamentária: 02.122.1297.4654 – 339036 – Fonte 0118.//
Foro: Belém. Data da Assinatura: 09/10/2009// Responsável
pela assinatura do contrato: Igor Abrahão Abdon – Secretário
de Administração// Ordenador Responsável: Marilea Ferreira
Sanches

HOMOLOGAÇÃO PE 84-2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756904

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação
ao Pregão Eletrônico nº 084/TJPA/2014 (Objeto: Recuperação
dos 02 (dois) portões de entrada de acesso de veículos a área
da carceragem do Fórum Criminal incluindo a substituição dos
02 (dois) motores dos respectivos portões e a substituição
de 05 (cinco) motores dos portões das celas da Carceragem
localizada no Fórum Criminal na Av. Tomázia Perdigão, 310,
Cidade Velha, Belém - Pará). homologando a presente licitação,
para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame
estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 14 de
outubro de 2014. Secretário de Administração do TJ/PA.
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 081/TJPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757174
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação
ao Pregão Eletrônico nº 081/TJPA/2014 (Objeto: aquisição de
equipamentos tipo scanner para atender as necessidades de
digitalização de documentos do Tribunal de Justiça do Estado
do Pará, respeitando as especifi cações contidas no Termo de
Referência – Anexo I), homologando a presente licitação, para
os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame
estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 14 de
outubro de 2014. Secretário de Administração do TJ/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO - PE 078/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757194

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ PUBLICAÇÃO
DE AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 078/TJPA/2014
OBJETO: Aquisição de empilhadeira elétrica para armazenamento
e movimentação de materiais em plataformas de porta paletes,
nos termos e condições estabelecidos no termo de referência
(Anexo I) do Edital. SESSÃO PÚBLICA: 29/10/2014 às 11h00min,
horário de Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.
comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone
(91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 14 de outubro de 2014. Pregoeira do TJPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757080

Contrato: 2014-008
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução do serviço de reparos nas instalações da 6ª
Inspetoria Regional de Santarém,conforme proposta em anexo.
Valor Total: 4.973,43
Data Assinatura: 18/09/2014
Vigência: 18/09/2014 a 18/11/2014
Decreto Qualifi cação: Emenda Const. nº13
Data do Decreto: 16/10/1980

Data de Publicação do Decreto: 28/10/1980
Dispensa: 2014/8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PATelefone: 9335225873
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757075

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 752427
PORTARIA: N° 28.889

Objetivo: proceder inspeção “in loco” , referente aos Processos
nºs 2012/50256-7, 2013/20191-2 e 2014/50495-0
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Curuçá/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0100933/JORGE LUIZ ALCÂNTARA DE SOUZA (ASSISTENTE DE
TRANSPORTE TCE-CPC-200 NM-01 ) / 10.0 diárias (Completa) /
de 13/10/2014 a 23/10/2014
0101052/JOSE DANIEL QUEIROZ BRITO (AUDITOR DE
CONTROLE EXTERNO TCE-ATNS-603 ) / 10.0 diárias (Completa)
/ de 13/10/2014 a 23/10/2014<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757102

PORTARIA: 28.906
Objetivo: Para procederem inspeção “in loco”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil
Almeirim/PA - Brasil
Belterra/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0101040/ERICO LIMA SILVA (AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO)
/ 18.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 31/10/2014
0101039/JOSÉ LUIZ ANTONIO GONÇALVES (AUDITOR DE
CONTROLE EXTERNO) / 18.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014
a 31/10/2014<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757105

PORTARIA: 28.906
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ERICO LIMA SILVA   AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO0101040
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01032112247820000    0101000000          339030              500,00
01032112247820000    0101000000          339033              1.500,00
01032112247820000    0101000000          339036              600,00
01032112247820000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757114

PORTARIA: 28.908
Objetivo: Para participarem de Reunião do Grupo Técnico de
Padronização de Procedimentos Contábeis - GTCON e Grupo
Técnico de Padronização de Relatórios e Demonstrativos Fiscais
- GREL.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL